
MUNICTPALIDAD PROVINCIAL DE I

HUANTA GERENCIA MUNICIPAL

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE tA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACION

DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN YAYACUCHO"

Municipolidqd Provinciol de Huonlo

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAI N" O48-2O24-MPH/CM

Huonto, l8 de morzo de 2024.

E[ CONCEJO MUNICIPAT DE tA PROVINCIA DE HUANTA

VISTO:

En lo V Sesión Ordinoriq de Concejo Municipol de fecho l8 de mozo de
2024, el DTCTAMEN N" 0l -2O24-MPHICM/CTPSV de fecho I 5 de mozo de 2024 de lo
Comisión de Tronsporte Publico y Seguridod Viol sobre suscripción de Convenio
de Cooperoción lnterinstitucionol entre lo Municipolidod Provinciol de Huonto y
lo Municipolidod Distritol de Pucocolpo sobre delegoción de competencios y
funciones en moterio de trónsito, violidqd y tronsporte pÚblico, y;

CONS¡DERANDO:

Que, de conformidod con el Artículo ll del Título Preliminor de lo Ley

ico de Municipolidodes, Ley No 27972, concordonte con el Artículo l94o

de lo Constitución Político del PerÚ, modificodo por lo Ley No 27ó80, Ley de
Reformo Constitucionol, los Municipolidodes son personos jurídicos de derecho
público con outonomío político, económico y odministrotivo en los osuntos de
su competencio;

Que, el Artículo 8lo de Io Ley Orgónico de Municipolidodes-ley No 27972

contemplo uno serie de funciones de competencios y funciones en moterio de
trónsito, violidod y tronsporte pÚblico entre muchos se tiene "(...) Normor,
regulor y plonificor el tronsporte terrestre, fluviol y locustre o nivel provinciol;
Normor y regulor el servicio público de tronsporte terrestre urbono e interurbono
de su jurisdicción, de conformidod con los leyes y reglomentos nocionoles sobre
lo moterio; Normor, regulor, orgonizor y montener los sistemqs de señolizoción y

semóforos y regulor el trónsito urbono de peotones y vehículos; Normor y regulor
el tronsporte público y otorgor los correspondientes licencios o concesiones de
rutos poro el tronsporte de posojeros, osícomo regulor el tronsporte de corgo e
identificor los víos y rutos estoblecidos poro tol objeto"...;

Que, bojo ese contexto, el Decreto Supremo N" 004-2019-JUS, Decreto
Supremo que opruebo el Texto Único Ordenodo de lo Ley No 27444 - Ley del
Procedimiento Administrotivo Generol, estoblece;

Ariículo 87", numerol ST.l "Los relociones entre los entidodes se rigen por
el criterio de coloboroción, sin que ello importe renuncio o lo
competencio propio señolodo por ley".
Artículo 88" numerol 88.3. "Por los convenios de coloboroción, los

entidodes o trovés de sus representontes outorizodos, celebron dentro de

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

Jr. Rozuhuillco N" I 83 - Huonto
Emoil : olcoldio@munihucrnto.gob. pe
Web: www. mu nihucrnto.gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

.s+#u"

Hu¿ínta
TLORTCE

t-



HuiiüüTh 
I

GERENCIA MUNICIPAL

lo ley ocuerdos en el Ómbito de su respectivo competencio, de
noturolezo obligotorio poro los portes y con clóusulo expreso de libre
odhesión y seporoción". Asimismo, el Artículo 39o de lo mencionodo Ley
Orgónico de Municipolidodes estoblece que los concejos municipoles
ejercen sus funciones de gobierno medionte lo oproboción de
ordenonzos y ocuerdos (...);

Que, o trovés del Oficio N" 0ó3-2024-MDP/A de fecho 23 de febrero de
2024 el Alcolde de lo Municipolidod Distritol de Pucocolpo solicito lo suscripción
de Convenio de Cooperoción lnterinstitucionol poro delegoción de
competencios y funciones en moterio de trónsito, violidod y tronsporte público;

Que, medionte lnforme N" ló7-2024-MPH/GSMGA/STSV de fecho 04 de
morzo de 2024 lo Subgerencio de Tronsportes y Seguridod Viol emite informe
fovoroble poro lo suscripción del Convenio propuesto por lo Municipolidod
Distritol de Pucocolpo sobre delegoción en moterio de tronsportes que incluye
los occiones de fiscolizoción cuyos ingresos serón comportidos en porcentojes
por los entidodes suscribientes;

Que, medionte Opinión Legol N'094-2024-MPH/OGAJ/JVAA de fecho 08
mqrzo de 2024 lo Oficino Generol de Asesorío Jurídico decloro vioble lo

scripción del Convenio de Cooperoción lnterinstitucionol entre lo
Municipolidod Provinciol de Huonto y lo Municipolidod Distritol de Pucocolpo
poro lo delegoción de competencios y funciones en moterio de trónsito,
viqlidod y tronsporte público;

Que, respecto o lo competencio poro lo oproboción del Convenio
propuesto, el numerol26) del Artículo 9o de lo Ley Orgónico de Municipolidodes
-Ley No 27972, estoblece que corresponde ol Concejo Municipol oprobor lo
celebroción de Convenios de cooperoción nocionol e internocionol y
convenios interinstitucionoles; como es el coso del Convenio moterio de lo
presente propuesto;

Que, medionte DICTAMEN N" 0l -2024-MPH/CM/CTPSV de fecho l5 de
mozo de 20241o Comisión de Tronsporte Publico y Seguridod Viol opruebo de
monero unónime lo suscripción de Convenio de Cooperoción lnterinstitucionol
entre lo Municipolidod Provincio de Huonto y lo Municipolidod Distritol de
Pucocolpo sobre delegoción de competencios y funciones en moterio de
trónsito, violidod y tronsporte público;

Que, el Artículo 4lo de lo Ley N" 27972- Ley Orgónico de Municipolidodes,
estoblece que los ocuerdos son decisiones que tomo el Concejo referidos o
osuntos específicos de interés público vecinol o institucionol que expreson lo
voluntod del órgono de gobierno poro procticor un determinodo octo o
sujetorse o uno conducto o normo institucionol;

Estondo o los fundomentos expuestos, de conformidod o los focultodes
conferidos por el lnciso 20) del Artículo 9o, y el Artículo 4lo, de lo Ley Orgónico
de Municipolidodes, Ley No 27972, el Concejo Municipol de Huonto por moyorío
colificodo (09 votos) con lo dispenso de lo lecluro y oproboción del octo;

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

Jr. Rozuhuillco N" .l83 - Huonto
Emoil : olcoldio(@munihuonto. gob. pe
Web: www. mu nihuonlo. gob. pe
Telf. Oó6 - 322141 / A66- 322021

Hrffita
FLf}RECT



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIOHUANTA GERENCIA MUNICIPAL

ACUERDA:

ARTíCULo PRIMERO.- APROBAR el Convenio de Cooperoción
lnterinstitucionol entre lo Municipolidod Provincio de Huonto y lo
Municipolidod Distritol de Pucocolpo sobre delegoción de competencios y
funciones en moterio de trónsito. violidod y tronsporte público.

ARTíCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR, ol Señor Alcolde de lo Municipolidod
Provinciol de Huonto Mog. Belisorio Lope Romoní, lo firmo del referido convenio.

ARTíCUto TERCERO.- ENCARGAR, o lo Gerencio Municipol, o lo Gerencio
de Servicios Municipoles y Gestión Ambientol el cumplimiento del presente
Acuerdo de Concejo Municipol.

ARTíCUtO CUARTO.- TRANSCRIBIR el presente Acuerdo de Concejo o los
órgonos competentes de lo Municipolidod Provinciol de Huonto y o lq
Municipolidod Distritol de Pucocolpo con los formolidqdes de Ley.

ARTíCUto QUINTO.- DISPONER o lo Oficino de Tecnologíos de lnformoción
su publicoción del presente ocuerdo en el Portol de lo entidod poro los fines
correspondientes.

REGíSTRESE, coMUNíou¡sT, cÚmptlse Y ARCHíVESE

DE HIJAIIA

@
MUNICIPAIIDAD

Mag. ro Lo ROMAN
ALCALOE

Jr. Rozuhuillco N' .l83 - Huonto
Emoil : olcoldio@munihuonto. gob. pe
Web: www. mu ni huonto. gob.pe
Telf. Oóó - 322141 / A66- 322021

]{rffita
FLORECE


